
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 

 

Ode dneška je možné objednat spořicí státní dluhopisy 
Ministerstvo financí dnes zahájí prodej spořicích státních dluhopisů. Objednávky bude přijímat 

téměř 1400 vybraných poboček České spořitelny, ČSOB, Komerční banky a České pošty, a to do 
konce května. MF ale upozornilo, že termín může zkrátit. Nově budou majitelé z výnosů těchto 
dluhopisů platit daň 15 %. Dříve vydaných dluhopisů se to netýká. "Pokud bude dosažen objem 
objednávek 20 miliard korun, ukončíme to dříve," uvedl dříve ministr financí Miroslav Kalousek. 
Podle něj MF kvůli zdanění přizpůsobilo u dluhopisů výnos. V předchozích emisích si dluhopisů s 
nominální hodnotou jedna koruna museli zájemci koupit minimálně 1000 kusů. Stejně tak tomu 
bude i nyní. Nově ovšem budou muset lidé u výnosů dluhopisů platit daň. První dluhopisy pro 
občany ministerstvo financí vydalo na podzim 2011. V současnosti jsou v oběhu dluhopisy za 56,2 
miliardy korun. 

Zahraniční obchod ČR skončil v březnu v přebytku  
Zahraniční obchod Česka skončil v březnu v přebytku 32,3 miliardy korun, což je meziročně o 

4,1 miliardy méně. Vývoz a dovoz podle předběžných údajů meziročně také klesly, vývoz o 7,1 %
a dovoz o 6,5 %, informoval Český statistický úřad. 

Dubnová inflace byla nižší, než očekávala ČNB 
Dubnová meziroční inflace byla v porovnání s prognózou České národní banky o 0,1 procentní-

ho bodu nižší. Uvedl to ředitel sekce měnové a statistiky ČNB Tomáš Holub. Meziroční míra infla-
ce v dubnu zůstala na 1,7 % "Malá odchylka od prognózy směrem dolů byla ovlivněna v první 
řadě faktem, že zatím v zásadě nezapočalo očekávané promítání lednového zvýšení spotřební daně 
na cigarety do jejich cen," uvedl Holub. Stejně tak podle něj působil i výraznější než očekávaný 
meziroční pokles cen v segmentu korigované inflace bez pohonných hmot i cen pohonných hmot. 
Naopak rychleji v dubnu meziročně vzrostly ceny potravin. 

EK: Každý občan unie by měl mít právo na bankovní účet 
Každý občan Evropské unie bez ohledu na svoji finanční situaci by měl mít právo na základní 

bankovní účet. Vyplývá to z návrhu Evropské komise. Podle něj bude také pro majitele účtů snad-
nější změnit banku a porovnávat poplatky v jednotlivých finančních ústavech. Pokud návrh projde, 
bude mít každý občan členského státu EU nárok na základní účet. Finanční situace žadatele nesmí 
tento nárok ovlivňovat, uvedla komise. Stejně tak bude možné si otevřít účet v jiné zemi Evropské 
unie, aniž by tam měl majitel účtu trvalý pobyt. Základní účet, který bude muset nabízet aspoň 
jedna banka v zemi, nebude zahrnovat možnost půjčky nebo kontokorent. Naopak musí umožňovat 
bankovní převody, platby, výběry hotovosti a debetní kartu. "Nemá-li člověk v dnešní době přístup 
k bankovnímu účtu, znamená to pro něj obtížnější a nákladnější každodenní život. Dnešní návrh 
všem evropským občanům konečně zajistí přístup k základnímu bankovnímu účtu a umožní jim 
plně se zapojit do společnosti," řekl eurokomisař pro vnitřní trh Michel Barnier. Vyjádřil také nadě-
ji "díky snazšímu porovnání poplatků ... banky zlepší svou nabídku a zlevní ji". 

V dubnu bylo ve druhém pilíři 32 000 lidí 
Za první čtyři měsíce vstoupilo do druhého pilíře penzijního systému 31 985 lidí, v dubnu to 

bylo 9610 klientů. To je jen mírně vyšší přírůstek než v březnu, informovala Asociace penzijních 
fondů. Podle ní čísla vyplývají z informací všech penzijních společností, které druhý pilíř nabízejí. 
"Počet lidí, kteří uzavírají důchodové spoření, se zvyšuje. V květnu a především v červnu čekám 
výrazný nárůst uzavřených smluv, protože se bude blížit konec prvního pololetí, kdy mají všichni 
starší 35 let poslední šanci na rozhodnutí, jestli důchodové spoření využijí, nebo ne," komentoval 
výsledky prezident asociace penzijních fondů a generální ředitel ČSOB Penzijní společnosti Karel 
Svoboda.  

18/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

EDITORIAL 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 18 – 13. 5. 2013 

 
Počínaje dnešním 
dnem byl zahájen 
prodej státních dlu-
hopisů, taktéž se 
projevil nárůst se-
zónních prací a  
nezaměstnanost po-
klesla o 0,3 %.  
310 000 klientů 
bank žádá zpět své 
poplatky a Evropská komise bojuje za ban-
kovní účet pro každého občana EU. Pomalu 
narůstá počet klientů, kteří vstupují do druhé-
ho pilíře penzijního systému. Tedy až na vý-
jimky samé pozitivní zprávy... 
 

 
 
 
 

Tomáš Houdek, šéfredaktor 
tomas.houdek@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V dubnovém čísle časopisu 
Bankovnictví si přečtete … 

•  Lubor Žalman:  
Největší síla je v distribuci 
• FOKUS: Dluhová krize – jsou 
na obzoru řešení?  
• Plánování je dnes obtížnější  
a mnohem operativnější 
• Ohlédnutí za finanční krizí 
• Hledá se Apple mezi pojišťov-
nami 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference 
www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference 
www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference 
www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference www.arbes.com/konference 

http://www.facebook.com
http://www.facebook.com
http://www.facebook.com
http://www.facebook.com
http://www.facebook.com
http://www.facebook.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:tomas.houdek@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference
http://www.arbes.com/konference


Nezaměstnanost v březnu dál klesla 
Míra nezaměstnanosti v Česku podle údajů ministerstva práce a sociálních věcí v dubnu klesla 

na 7,7 procenta z březnových osmi procent.  

18/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

ZE ZAHRANIČÍ 

Bank of China zrušila účet klíčové 
severokorejské bance 
Čínský finanční ústav Bank of China zrušil 
účet klíčové severokorejské devizové banky, 
kterou Spojené státy obviňují, že pomáhá 
financovat jaderný zbrojní program Pchjon-
gjangu. Informovala o tom agentura Reuters, 
podle níž je to první významný a veřejně 
oznámený krok čínského subjektu vůči KLDR 
po její únorové třetí nukleární zkoušce. Krok 
největší čínské devizové banky Bank of China 
se dotkl severokorejské Foreign Trade Bank. 
Bank of China jí zrušila účet a zmrazila trans-
akce. Čínská strana své rozhodnutí nijak ne-
zdůvodnila. 

Home Credit prodal PPF ruskou 
Společnost PPF Life Insurance 
Skupina Home Credit prodala skupině PPF 
stoprocentní podíl v ruské společnosti PPF 
Life Insurance a podíl 19,9 % ve firmě YU - 
ID System.  PPF i Home Credit vlastní nejbo-
hatší Čech Petr Kellner. "Transakce s PPF Life 
Insurance je přesunem v rámci skupiny PPF," 
uvedl bez dalších podrobností  mluvčí PPF 
Radek Stavěl. Na zaměření a rozvojových 
plánech pojišťovny PPF Life Insurance v Rus-
ku se podle něj nic nemění. 

Úřady v USA zkoumají, zda jim přes 
Bloomberg neunikala data 
Americká centrální banka (Fed) a ministerstvo 
financí prověřují, zda jim přes zpravodajské a 
obchodní terminály agentury Bloomberg ne-
mohly unikat důvěrné informace. Reagovaly 
tak na zprávy, že Bloomberg umožňoval svým 
novinářům přístup k datům, díky nimž mohli 
sledovat aktivitu klientů společnosti na termi-
nálech. Bloomberg už v pátek oznámil, že po 
stížnosti investiční banky Goldman Sachs 
zvláštnímu přístupu novinářů k těmto datům 
zamezil. Terminály Bloombergu má téměř 
každá banka a finanční firma na Wall Street i 
řada vládních úřadů a zpráva mezi nimi vyvo-
lala obavy o bezpečnost citlivých dat.  

Rusko prodlouží Kypru splatnost 
úvěru 
Rusko souhlasilo, že prodlouží splatnost po-
skytnutého úvěru pro Kypr o dva roky a sníží 
úrok z úvěru. Uvedla to agentura Reuters s 
odvoláním na dokumenty připravované mezi-
národními věřiteli. Rusko tak poskytne Kypru 

(Pokračování na stránce 3) 

Opatření ČNB by mohly vystavit korunu prodejnímu tlaku  
Dění na devizových trzích bylo během uplynulého týdne 

ovlivněno státními svátky v mnoha zemích. V pondělí byli 
mimo hru obchodníci v Japonsku a Velké Británii, ve čtvrtek 
byla zase patrná absence většiny evropských zemí, což mělo 
vliv na celkovou likviditu. Na trzích také chyběla důležitá 
makrodata i rizikové události, ale největší dopad na euro měly 
komentáře prezidenta ECB Draghiho, které tak limitovaly 
jeho růst. Draghi uvedl, že centrální banka i nadále pozorně 
monitoruje ekonomickou situaci a je v případě potřeby připra-
vena zasáhnout. Ve Velké Británii proběhlo měnové zasedání Bank of England, současné nastavení 
úrokových sazeb i program kvantitativního uvolňování však zůstaly beze změny. V důsledku těch-
to faktorů tak nebylo velkým překvapením, že se hlavní měnové páry po většinu týdne pohybovaly 
ve velmi úzkém pásmu. Navzdory sérii dalších ekonomických ukazatelů z domácí scény zůstala 
koruna ve vztahu k euru i dolaru v blízkosti svých předchozích hodnot. Zveřejněné údaje znovu 
potvrdily nepříznivý stav českého hospodářství. Zejména maloobchodní tržby vykázaly výrazný 
pokles hlavně v důsledku snížení prodeje automobilů, zatímco průmyslová výroba rovněž vyšla 
pod odhady analytiků. I když se import a export na měsíční bázi zvýšily, meziroční pokles jasně 
ukázal na sestupný trend. Guvernér ČNB Singer prohlásil, že představitelé centrální banky nyní 
často diskutují na téma možné devizové intervence proti koruně ve snaze oživit ekonomický růst.  

 
D a v i d  K l a t o v s k ý ,  a n a l y t i k  W e s t e r n  U n i o n  B u s i n e s s  S o l u t i o n s  Č R  

KOMENTÁŘ 

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily do dubna o desetinu více peněz 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do konce dubna úvěry za 14,4 miliardy korun, což je mezi-

roční nárůst o deset procent. Nižší zájem spořitelny zaznamenaly o uzavírání nových smluv včetně 
navýšení cílových částek. Celkově spořitelny uzavřely letos přes 174 000 nových smluv o staveb-
ním spoření včetně navýšení cílové částky. Za stejné období loni to bylo téměř 197 000 smluv. 
Vyšší počet smluv letos uzavřela Modrá pyramida a Raiffeisen stavební spořitelna. V případě úvě-
rů roste průměrná půjčená částka, počet úvěrů spořitelnám klesl. Zatímco do ledna do dubna loni 
průměrná částka úvěru činila zhruba 523 000 korun, letos je to přes 621 000 korun.  

O vrácení poplatků za vedení úvěru žádá 310 000 klientů bank 
O vrácení poplatků za vedení hypotéky nebo spotřebitelského úvěru žádá 310 000 klientů bank, 

které zastupují servery Poplatkyzpět.cz, Bankovnípoplatky.com a Jdeto.de. Možnost přihlásit se o 
ně měli do konce dubna. "I po tomto datu nám stále denně přichází několik desítek plných mocí, 
které také zpracujeme," řekl provozovatel služby Poplatkyzpět.cz Daniel Pažko. První žaloby na 
banky plánuje podat v červnu. 

Komerční banka snížila zisk na 3,2 mld. Kč 
Komerční banka v prvním čtvrtletí snížila čistý zisk meziročně o 9,2 procenta na 3,224 miliardy 

korun. Kvůli rostoucí nezaměstnanosti a amortizaci některých úvěrů z dřívější doby zpomaloval 
růst objemu úvěrů poskytnutých občanům. Jde o neauditované konsolidované výsledky. 
"Očekávám, že prostředí zůstane dosti obtížné ještě po několik příštích čtvrtletí, ale vzhledem k 

(Pokračování na stránce 3) 

www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz


očekávanou dodatečnou finanční pomoc k 
záchrannému úvěru deseti miliard eur (256,3 
miliardy Kč), který má Kypr obdržet od eu-
rozóny a Mezinárodního měnového fondu. 
Podle dokumentu Kypr rovněž splnil všechny 
podmínky stanovené věřiteli pro uvolnění 
prvních tří miliard eur z půjčky. Ty by měla 
Nikósie dostat ještě tento měsíc. Rusko půjčilo 
Kypru v roce 2011 na pět let 2,5 miliardy eur. 
Roční úroková sazba byla stanovena na 4,5 
procenta. Ta se nyní sníží na 2,5 % Prodlouže-
ní splatnosti až do roku 2018 a snížení úroků 
pomůže Kypru zmírnit náklady na obsluhu 
dluhu a získat finanční stabilitu. 

O peníze při záchraně banky přišli 
hlavně zahraniční střadatelé 
O peníze v Bank of Cyprus přišli hlavně za-
hraniční střadatelé, většiny obyvatel Kypru se 
zabavení části vkladů u banky nedotklo. Uvedl 
to guvernér kyperské centrální banky Panikos 
Dimitriadis. Podle něj škrty neměly dopad na 
96 % vkladů na Kypru. Ze vkladů, kterých se 
dotkly škrty, jich 70 % patřilo klientům ze 
zahraničí. "Určitě to, co se stalo, bylo velmi 
bolestné pro mnoho střadatelů, zvláště pro ty, 
kteří neměli půjčky. Ale 96 % vkladů nebylo 
ovlivněno," uvedl Dimitriadis. 

Lublaň chce převést na stát špatné 
úvěry za 3,3 miliardy eur 
Slovinsko chce převést do státní konsolidační 
banky 3,3 miliardy eur (85,1 miliardy Kč) v 
rizikových úvěrech, které drží tři největší do-
mácí banky ovládané státem. Uvedla to vláda 
v Lublani. Slovinsko musí ozdravit bankovní 
systém, aby se nestalo další zemí eurozóny, 
která požádá o zahraniční finanční pomoc. 
Konsolidační banka má v zemi začít fungovat 
v červnu. Trojice bank obratem dostane státní 
dluhopisy v celkovém objemu 1,1 miliardy 
eur. To pomůže snížit poměr špatných úvěrů 
vůči jejich celkovému objemu z nynějších 
24,6 % na 8,8 %,. 

Řecká FBBank se rozdělila, zdravá 
aktiva převezme NBG 
Malý řecký finanční ústav FBBank se rozdělil 
na "dobrou" a "špatnou" část a její zdravé 
aktivity zbavené špatných úvěrů převezme 
řecká bankovní jednička National Bank of 
Greece (NBG). Oznámila to řecká centrální 
banka. FBBank vlastní z většiny rodina řecké-
ho rejdaře Victora Restise a s 19 pobočkami v 
zemi má ústav na řeckém trhu podíl necelého 

(Pokračování ze stránky 2) 

Majitel ČSOB prodal penzijní aktivity v Polsku 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC prodala svou polskou penzijní divizi německé 

pojišťovně Allianz. Finanční podmínky transakce nebyly zveřejněny. "Tato transakce je součástí 
strategie zaměřit se na trhy, které jsou pro nás nejdůležitější," uvedl generální ředitel KBC Johan 
Thijs. KBC již loni prodala své polské bankovní a pojišťovací aktivity, aby získala od Evropské 
komise souhlas se státní pomocí, kterou obdržela v době finanční krize. 

BANKY 

18/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

(Pokračování na stránce 4) 

nadcházejícímu zmírnění fiskální konsolidace jsem optimistický, že hospodářství začne již brzy 
obracet k růstu," uvedl předseda představenstva a generální ředitel KB Henri Bonnet. Banka uved-
la, že na trhu jsou patrné opatrné náznaky zlepšení poptávky po úvěrech ze strany podniků, ačkoli 
růst nastal jen v omezeném počtu odvětví a především u velkých podniků. Tempo růstu vkladů 
občanů zůstalo stabilní. Podniky obecně pokračovaly v navyšování svých rezerv na bankovních 
účtech. Objem poskytnutých úvěrů vzrostl meziročně o 4,8 procenta na 472,3 miliardy Kč. Objem 
vkladů stoupl o šest procent na 598,7 miliardy Kč.  

Devizové rezervy ČNB na konci dubna klesly na 34,18 miliardy eur 
Devizové rezervy ČNB na konci dubna klesly na 34,18 miliardy eur z 34,69 miliardy eur ke 

konci března. V korunovém vyjádření se snížily o více než 11 miliard korun na 881,6 miliardy Kč. 
V dolarech se objem rezerv meziměsíčně naopak zvýšil, a to o téměř 200 milionů dolarů na 44,7 
miliardy dolarů. Údaje zveřejnila ČNB. V porovnání s koncem loňského dubna rezervy v eurech 
stouply o 1,34 miliardy eur. V korunách se meziročně zvýšily o zhruba 65 miliard korun a v dola-
rech vzrostly o 1,28 miliardy dolarů.  

ČNB upozornila na sdružení, která nabízejí pojištění proti pokutám 
Česká národní banka upozornila na aktivity pražských občanských sdružení Nechcipokutu.cz a 

řešenípokut.cz. Sdružení totiž nabízejí prostřednictvím internetových prezentací produkt nazvaný 
"pojištění proti pokutám", zároveň ovšem nemají povolení provozovat pojišťovací činnost. 
"Činnost výše uvedených občanských sdružení naplňuje znaky pojišťovací činnosti. Občanská 
sdružení Nechcipokutu.cz a resenipokut.cz nedisponují povolením České národní banky k provo-
zování pojišťovací činnosti, a nejsou proto na území České republiky oprávněna poskytovat pojiš-
tění ani takové pojištění zprostředkovat," uvedla ČNB.  

Tuzemské UniCredit Bank klesl čistý zisk o pětinu na 552 mil. Kč 
Pokles zisku ovlivnily jednorázové výnosy v prv-

ním čtvrtletí 2012, uvedla dnes banka. Aktiva banky 
vzrostla o 8,8 % na 314,27 miliardy Kč. Výsledky 
zveřejnily i některé ostatní velké tuzemské banky. 
České spořitelně klesl čistý zisk o téměř šest procent 
na 4,2 miliardy Kč.  

O devět procent se snížil čistý zisk Komerční ban-
ce, a to na 3,2 miliardy korun. Vklady klientů 
UniCredit Bank meziročně stouply o 8,1 % na 191,6 
miliardy Kč, poskytnuté úvěry se zvýšily o 8,5 % na 
193 miliard korun.  

ČNB by měla nově pečovat i o fungování finančního systému 
Rozšíření její činnosti Sněmovna pravděpodobně podpoří v rámci novely, kterou posunula do 

závěrečného kola schvalování. Novela také ruší Výbor pro finanční trh, který je poradním orgánem 
bankovní rady centrální banky pro dohled nad finančním trhem. Norma rovněž svěřuje ČNB do 
vlastnictví devizové rezervy státu v objemu zhruba 800 miliard korun, které má centrální banka 
zatím pouze ve své správě.  

(Pokračování ze stránky 2) 

POJIŠŤOVNY 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN
http://bit.ly/14pb9iN


půl procenta. FBBank centrální banku infor-
movala, že svůj plán posílit kapitál vydáním 
nových akcií v hodnotě 168 milionů eur (4,3 
miliardy Kč) nebyla schopna uskutečnit a nyní 
jí hrozí bankrot. "Po převzetí zdravé části 
FBBank budou peníze vkladatelů a klientů 
plně garantovány," uveda NBG. Dodala, že 
tato transakce neovlivní proces navyšování 
jejího kapitálu. 

Skupina G7 slíbila dokončit  
reformy bankovního sektoru 

Finanční představitelé skupiny největších 
západních ekonomik G7 slíbili, že se zaměří 
na dokončení reforem bankovního sektoru. 
Skupina také posvětila nestandardní japon-
ské kroky na oživení ekonomiky z dlouhého 
útlumu. Na závěr dvoudenní schůzky minis-
trů financí a šéfů centrálních bank sedmi 
zemí u Londýna to řekl britský ministr Ge-
orge Osborne. Činitelé se stejně jako na 
dubnovém zasedání G20 ve Washingtonu 
shodli na tom, že rozpočtová a měnová poli-
tika se má zaměřovat na problémy domácích 
ekonomik a nebude se používat k ovlivnění 
směnných kurzů. "Nebudeme se snažit 
ovlivňovat směnné kurzy," řekl Osborne. 
Před schůzkou G7 vyslaly Spojené státy 
Japonsku vzkaz, aby se v oblasti směnných 
kurzů drželo základních mezinárodních 
pravidel a nepokoušelo se manipulovat s 
kurzem měny. Razantní uvolnění japonské 
měnové politiky letos vyvolalo prudký po-
kles kurzu jenu, což vyvolalo podezření, že 
Tokio chce oživení ekonomiky dosáhnout 
pomocí devalvace, která podpoří jeho vý-
voz. Japonský ministr Taró Aso ale dnes 
řekl, že ministři G7 proti japonské politice 
žádnou kritiku nevznesli. Jednání se podle 
hostitele schůzky zaměřovala zejména na 
završení nedokončených bankovních reforem, 
které začaly po vypuknutí finanční krize před 
pěti lety. Převládla shoda v tom, že způsoby 
řešení problémů krachujících bank by neměly 
zatěžovat daňové poplatníky. 

USA mohou podat občanskou  
žalobu na Bank of America 
Spojené státy mohou podat občanskou žalobu 
na Bank of America Corp. kvůli prodeji jejích 
toxických hypotečních úvěrů státním agentu-
rám Fannie Mae a Freddie Mac. Rozhodl o 
tom federální soudce Jed Rakoff. Podpořil tak 
doposud příliš nevyzkoušený právní postup, 
který vláda v tomto případě použila. Bank of 
America se snažila o zamítnutí žaloby, jejímž 
cílem je potrestat banku podle dvou zákonů. 
Jedním z nich je zákon o neoprávněném poža-
davku, který se často používá při podvodech 
na stát. Druhý je finanční zákon FIRREA z 
roku 1989. S tímto druhým zákonem však 
zatím nemají soudy příliš zkušeností.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Akcie v Tokiu pokračovaly v růstu, uzavřely na maximu za 5,5 roku 
Japonské akcie dnes opět výrazně posílily a uzavřely na novém maximu za 5,5 roku. Exportní 

společnosti dál těží z poklesu kurzu domácí měny, vzhůru ale zamířily i makléřské firmy. Těm by 
měl rostoucí objem akciových obchodů zajistit vyšší příjmy. Hlavní index tokijské burzy Nikkei 
225 zpevnil o 1,2 procenta na 14.782,21 bodu. Je to jeho nejvyšší závěrečná hodnota od prosince 
2007. Širší index Topix přidal 1,78 procenta na 1232,20 bodu.Výrazný nárůst dnes zaznamenaly 
akcie automobilek Toyota Motor a Nissan Motor, vzhůru nicméně zamířili také výrobci spotřební 
elektroniky Sony a Panasonic. "Máme tu rostoucí poptávku po japonských exportérech ze strany 
zahraničních investorů," poznamenal analytik Kjoja Okazawa ze společnosti BNP Paribas. Dodal, 
že index Nikkei se pravděpodobně již tento týden vyšplhá na 15.000 bodů. Na devizovém trhu se 
americký dolar vůči japonskému jenu vyšplhal až na 102,15 JPY, což byla nejvyšší hodnota od 
října 2008. Slabá domácí měna posiluje konkurenceschopnost japonských společností v cizině a po 
přepočtu kurzu zvyšuje hodnotu jejich zahraničních zisků. K poklesu kurzu japonské měny přispě-
lo i to, že finanční představitelé skupiny G7 na svém víkendovém zasedání nepodrobili Japonsko 
kritice kvůli agresivnímu uvolňování měnové politiky. 

Dow Jonesův index poprvé v historii uzavřel nad 15 000 body 
Americké akcie 7. května pokračovaly v růstu a jejich hlavní indexy stoupaly na nová maxima. 

Sledovaný Dow Jonesův index poprvé v historii uzavřel nad hranicí 15 000 bodů a k výstupu na 
rekord mu pomohly především solidní hospodářské výsledky několika předních amerických firem. 
Dow Jonesův index přidal 87,31 bodu a obchodní den uzavřel vyšší o 0,58 procenta na hodnotě 15 
056,20 bodů. Podobně širší index S&P 500 vzrostl o 0,52 procenta na 1625,96 bodu, což je rovněž 
nový rekord. Index technologického trhu Nasdaq Composite smazal průběžné ztráty, přidal 0,11 
procenta a končil na 3396,63 bodech. 

FINANČNÍ TRHY 

18/2013                                                                                     http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 4 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli 
další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

UNIQA pojišťovna už používá v praxi zpřesněné povodňové mapy 
Povodňové mapy vytvořené po ničivých povodních v roce 2002 doznaly v poslední době vý-

znamného zpřesnění a úprav. Aktualizace umožňuje přesnější projekci velké vody a poskytuje tak 
spolehlivější vodítko pro pojišťování objektů. UNIQA už má novou verzi map k dispozici. Nyní 
umožňuje svým klientům přezkoumat jejich krytí proti povodni a záplavě na základě speciálního 
posudku  a poptat příznivější podmínky pojiště-
ní.UNIQA pojišťovna začátkem roku analyzova-
la rozdíly a dopady obou generací map na pojiš-
tění. Ukázalo se, že z celkových asi 2,8 milionu 
objektů v ČR může být přibližně asi devět pro-
cent z nich díky detailnějším informacím o rizi-
ku nyní zařazeno do příznivější záplavové zóny. 
Pro řadu staveb to znamená, že mohou být nově 
proti tomuto nebezpečí pojištěny (zatímco dopo-
sud to možné nebylo), anebo budou platit nižší 
pojistné. 

Majitel ČSOB prodal penzijní aktivity v Polsku 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC prodala svou polskou penzijní divizi německé 

pojišťovně Allianz. Finanční podmínky transakce nebyly zveřejněny. "Tato transakce je součástí 
strategie zaměřit se na trhy, které jsou pro nás nejdůležitější," uvedl generální ředitel KBC Johan 
Thijs. KBC již loni prodala své polské bankovní a pojišťovací aktivity, aby získala od Evropské 
komise souhlas se státní pomocí, kterou obdržela v době finanční krize. 

ING PF připíše klientům výnos 1,75 procenta 
ING Penzijní fond za loňský rok připíše svým klientům výnos 1,75 procenta. Za rok 2011 měl 

fond zhodnocení 2,14 procenta. Penzijní fond České pojišťovny připsal za loňský rok zhodnocení 
2,2 procenta, PF ČSOB Stabilita 1,8 procenta a Allianz penzijní fond 1,85 procenta. "Navzdory 
přetrvávajícímu nejistému ekonomickému vývoji a očekávání nové podoby českého penzijního 
systému se nám podařilo udržet stabilní pozici na trhu," uvedl předseda představenstva ING Pen-
zijní společnosti Jiří Rusnok. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:tomas.houdek@economia.cz
mailto:pavel.volcik@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

